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Inledning 

Unionen har alltid i uppgift att förhandla fram bästa möjliga avtal och löneökningsnivå för 

våra medlemmar, så även i läget som präglat avtalsrörelsen 2022/2023 med stora osäkerheter i 

omvärlden och en ekonomiskt svår situation med hög inflation i Sverige. 

 

Nu finns ett nytt avtal på plats för din bransch som kommer att gälla från och med 2023-05-01 

till 2025-04-30.  

 

Bästa möjliga nivå har vi hittat genom omfattande ekonomiska bedömningar utifrån vilka vi 

dragit slutsatser kring vad som ger bäst utveckling och trygghet för våra medlemmar under 

kommande avtalsperiod och för löneutvecklingen över tid.  

 

Att välja en strategi som går ut på att kompensera inflationen med motsvarande höga 

löneökningar var inget alternativ eftersom den är mycket riskfylld. Det skulle nämligen leda 

till ännu högre inflation, räntehöjningar och bidra till en löne- och prisspiral, med en lång 

period av urholkade löner och risk för ökad arbetslöshet. 

 

Utifrån detta läge är det just därför viktigare än på länge att vi och övriga parter på 

arbetsmarknaden står fast vid den lönebildningsmodell som visat sig gynna Sverige och 

svenska löntagare på sikt.  

I detta cirkulär får du som klubbföreträdare eller arbetsplatsombud information om det nya 

avtalet inför de lokala förhandlingarna. Det är genom ditt arbete som klubbföreträdare eller 
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arbetsplatsombud som medlemmarna får den löneökning och de förbättringar i 

anställningsvillkoren som de centrala avtalen ger rätt till.  

Nedan finns en bakgrund och beskrivning av förhandlingarna och de förändringar som skett 

på avtalsområdet.  

 

Förhandlingarna på avtalsområde Almega 
Tjänsteförbunden – Lagring och distribution 

Avtalsrörelsen 2023 har i stor utsträckning handlat om lön. Löneökningar är alltid en av de 

viktigaste frågorna men i år, när inflationen inneburit kraftiga prisökningar på mat, el och 

drivmedel, har lönefrågorna varit extra viktiga. En särskilt prioriterad fråga i årets 

avtalsrörelse har varit en extra höjning av kollektivavtalets lägsta löner. Kollektivavtalets 

lägsta löner är självklart en viktig fråga för berörda individer men även för svensk 

arbetsmarknad i stort. Eftersom det inte finns några lagstadgade minimilöner i Sverige och 

hela ansvaret för lönebildningen ska bäras av arbetsmarknadens parter, är det viktigt att vi 

som Sveriges största fackförbund, ser till att avtalens lägsta löner går att leva på. Vår motpart 

Almega yrkade i stället på att kollektivavtalets lägsta löner helt ska tas bort ur avtalet och 

uttryckte tydligt sin motvilja till att godta vårt krav på en extra höjning. Vi är därför mycket 

nöjda med att ha lyckats teckna ett nytt löneavtal med en extra höjning av lägsta lönerna med 

1350 kr 2023 och 3,1 % 2024.  

Vi har även lyckats teckna avtal utan att ge efter för de försämringar som arbetsgivarsidan 

velat göra, bland annat i form av den så kallade ”MBL-light”. Almega vill att antalet frågor 

som arbetsgivaren är skyldiga att MBL-förhandla med facket ska begränsas för de fall det inte 

finns klubb på arbetsplatsen. Det kunde vi omöjligt gå med på. Medbestämmandelagen och 

det fackliga inflytandet är kärnan i vår verksamhet och inte något vi är beredda att inskränka.  

Delegationen Tjänster och media ska ha en stor eloge för sitt viktiga arbete i samband med 

årets avtalsrörelse. Delegaternas kloka diskussioner och lokala perspektiv på frågorna är 

ovärderligt att ha med sig in i förhandlingsrummet.   

Löneavtalet 
 

Löneavtalet är även fortsättningsvis ett pottlöneavtal där det totala utrymmet för 

lönehöjningar beräknas utifrån tjänstemannagruppens sammanlagda lönesumma. Utifrån 

denna lönesumma beräknas en pott om 4,1 procent 2023-05-01 och 3,1 procent 2024-05-01 

som ska fördelas på Unionens medlemmar.  

 

Den 1 maj 2023 görs den extra ökningen av avtalets lägsta löner. 2024 räknas lägsta lönerna 

upp med 3,1 %. Det innebär att efter lönerevisionen respektive år ska månadslönen för 

heltidsanställd tjänsteman som fyllt 20 år uppgå till lägst: 

 

• 20.081 kr fr.o.m. 1 maj 2023 

• 20.704 kr fr.o.m. 1 maj 2024  
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Månadslönen för heltidsanställd tjänsteman som fyllt 24 år ska uppgå till lägst: 

 

• 23.054 kr fr.o.m. 1 maj 2023 

• 23.769 kr fr.o.m. 1 maj 2024  

 

Löneavtalet har en väl utvecklad löneprocess som syftar till att säkerställa inflytande för 

förtroendevalda och individen. Tanken är att arbetsgivare och klubb gemensamt ska ta ansvar 

för löneprocessen. I det ligger bland annat att diskutera företagets ekonomiska förutsättningar, 

nuvarande och önskvärd lönestruktur, lönekriterier och tidsplaner för utvecklingssamtal och 

lönesamtal. Det är inte alltid möjligt att påverka individens lön men vi kan påverka processen 

så att löner i största möjliga mån sätts på ett genomtänkt och strukturerat sätt. Om ni upplever 

att ni har problem med den lokala processen finns ett partsgemensamt stödmaterial ”En riktigt 

bra löneprocess” som ni med fördel kan läsa tillsammans med arbetsgivaren. Det finns också 

en möjlighet att begära en lönekonsultation om ni kör fast någonstans i processen. En 

lönekonsultation innebär att en företrädare för Unionen och en företrädare för Almega 

tillsammans träffar klubb och arbetsgivare för att ge tips och förklara hur avtalet är tänkt att 

fungera.  

En viktig del i löneprocessen är att utvecklingssamtal och lönesamtal ska hållas med alla 

tjänstemän. I lönesamtalet ska den individuella prestation i förhållande till företagets 

lönekriterier diskuteras och utifrån detta ska löneökningen huvudsakligen bestämmas. Även 

här finns partsgemensamt stödmaterial som ni kan använda; ”Ett riktigt bra lönesamtal” och 

”En kort guide till lönesamtalet”. Dessa kan ni med fördel skicka ut till medlemmarna för att 

hjälpa dem vara så väl förberedda som möjligt inför lönesamtalet.  

Det är också viktigt att bevaka att tjänstemän som får låg eller ingen lönehöjning alls får en 

individuell åtgärdsplan. Åtgärdsplanen ska vara skriftlig och upprättas gemensamt av chef och 

tjänsteman. Det är viktigt att planen är genomtänkt och relevant så att tjänstemannen får hjälp 

att kunna prestera bättre framöver. Det är viktigt att någon är ansvarig för att åtgärderna 

faktiskt genomförs och att planen följs upp.  

 

På ”Mitt Uppdrag” hittar du stödmaterialen om lön som nämns ovan. Välj ”Stöd och tips” och 

sedan ”Lön” för att hitta rätt. Hela löneavtalet finns publicerat på unionen.se. Sök efter ditt 

kollektivavtal och välj sidan med märkning ”Avtalsområde” i träfflistan för samlad 

information om ditt avtal. Du kan också logga in för att se vilket avtal som gäller för dig.  

 

Förändringar i allmänna villkor 

Sedan 1 oktober 2022 gäller det nya Huvudavtalet om trygghet, omställning och 

anställningsskydd. I och med detta införs bland annat nya regler som ska tillämpas vid 

förhandlingar om uppsägning på grund av arbetsbrist. Parterna har kommit överens om att 

anpassa allmänna villkorsavtalet i enlighet med detta och har därför tagit bort text från 

omställningsavtalet (som nu inte längre gäller) och ersatt den med text hämtad från 

Huvudavtalet. 
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Flexpension  

Överenskommelse har träffats om ytterligare avsättningar till flexpension. Det innebär att 

arbetsgivaren ska öka den kompletterande avsättning till ITP med 0,2 procent från och med 1 

maj 2024. Det nya sammanlagda värdet av individens kompletterande avsättningar blir 

därmed 1,3 procent vid avtalsperiodens utgång. 

 

Fortsatt stöd 

Mer information om ditt kollektivavtal och de avtal som ingår hittar du på avtalsområdets sida 

på unionen.se. Det finns också mer information om avtalet för dig som förtroendevald.  

Logga in på Mitt uppdrag och klicka på "Lag och avtal" och under rubriken 

"Avtalsinformation" hittar du länken till stödmaterial på ditt avtalsområde. 

Vi hjälper dig gärna om du har frågor. Skicka din fråga via unionen.se/kontakt eller ring 

0770-870 870 – som förtroendevald är du prioriterad. 

   

Med vänlig hälsning 

Unionen 

 

Martin Wästfelt  Elin Svensson 

Förhandlingschef  Avtalsansvarig ombudsman  


